**CAP. LII.** — *Reprehensio*. Quod inutiliter et incaute Græci Ecclesiam catholicam anathematizare conati sunt in eorum synodo, eo quod imagines non adoret: cum utique prius debuerint omnino scrutari, quid uniuscujusque partis Ecclesia de hac causa sentire vellet.

**Responsio.** Illi non anathematizaverunt catholicam Ecclesiam, sed magis ad eam reversi, anathematizaverunt pseudosyllogum illum una cum complicibus ejus hereticis, qui sacras imagines in sancta Ecclesia a priscis temporibus constitutas, inveterante et incaute non solum deposuerunt, sed insuper incenderunt. Et ideo secundum traditionem sanctæ catholice et apostolice Ecclesie a ipsa reversi heresi, specialiter eam contemnentes anathematizaverunt. Item ex epistola sancti Gregorii ad Eusebium archiepiscopum Thessalonicensi directa (*Lib. VII, ind. 2, epist. 8*): « *Hortainur, ut cum omni vivacitate ac sollicitudine fraternitatis hoc vestra rimari cura non desinat, et si ab hac eos insontes pravitate repererit, scandalum de filiorum suorum mentibus habitatorum satisfactione removeat, atque inter omnes hereses specialiter Severum ac Nestorium anathematizent, etc.* » Sic et isti fecerunt, de propria eorum heresi revertentes.

**CAP. LIII.** — *Reprehensio*. Quia mulier in synodo docere non debet, sicut Irene in eorum synodo fuisse legitur.

**Responsio.** In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur imperator Constantinus, mater sua Helena Augusta ad cum cum duodecim scribis et Pharisæis, ac magistris et principibus Judeorum in urbem venit Romam et ipsa una cum filio suo Constantino Angusto concilium Judeos cum Christianis facere censuerunt. In quo presidens sanctus papa Silvester cum pluribus sanctissimis episcopis, in ampliorem statum dilatantes Christianorum fidem, tam per sacram Scripturam quamque per miracula, Domino protegente, victores effecti sunt. Sed et sanctus Leo papa egregius doctor, pro sacrosancto quarto concilio ad Pulcheriam Augustam emitis epistolas suas. Unde et ipsa per semetipsam in sancta quarta synodo sedi, una cum fidelissimo Marciano imperatore. Item ex libro sancti Augustini, de eo quod in Genesi sexto die factum legitur, inter cetera: « *Produxit terra herbam p̄buli et ligna fructifera: producunt et homines in Ecclesia opera misericordiae: post ipsa opera, quæ etiam Domino exhibita sunt, cum esset in carne, non solum a viris, sicut fuit Zachæus, sed etiam a mulieribus quæ ei ministrabant de substantia sua, etc.* »

**CAP. LIV.** — *Reprehensio*. Quod non ideo adorandæ sunt imagines quod per eas, ut illi dicunt, nonnulla signa demonstrata fuisse videntur, cum tamen non omnes res adorentur per quas vel in quibus miracula apparent.

**Responsio.** Jam superius exaravimus pro adorandis imaginibus, qualiter in eorum explanaverint definitione, demonstrantes eis osculum et honorabilem salutationem reddere, nequaquam secundum fidem nostram veram culturam, quæ decet solam divinam naturam. Ex libro sancti Augustini in psalmum LXXVI (*Post medium*), inter cetera: « *Tu vere magnus Deus faciens mirabilia in corpore, in anima solus faciens.* » Et post pauca: « *Fecit et Moyses, sed non solus, fecit et Elias, fecit et Eliseus, fecerunt et apostoli, sed nullus eorum solus. Illi cum facerent, tu cum eis; tu quando fecisti, illi non tecum. Non enim tecum fuerunt cum fecisti,* »

quando et ipsos tu fecisti. Tu es Deus, qui facias misericordia solus, etc.

CAP. LV. — *Reprehensio*. De eo quod apocryphas et omni derisione diguas nomen suis locutionibus interposuerunt.

*Responsio*. Ad derisionem et opprobrium haereticorum, qui pseudosyllogum illum fecerunt, eorum apocryphas nomen, quas doliraverunt, in medium deduxerunt, demonstrantes eis qualem errorem conabantur in sanctam catholicam et apostolicam introducere Ecclesiam. Et idcirco qui ex ipsis reversi sunt heresi, cum propheta canebant pro ipsis haereticis: *Inimici defecerunt frane in finem*, etc. (Psal. ix.) alia plura. Item sancti Gregorii Theologi de sermoni in Epiphaniis (*Oratione in sancta lumen*), inter cetera: « Accedamus ad lucem, et efficiamur etiam ipsis lux participatione lucis aeternae. » El post pauca: « Nunquid tale aliud in mysteriis suis habent paganorum delira commenta, et mysteria obscura, adinventiones daemonum, aut furiosae mentis vesana figmenta, tempore confirmata, et fabulis communitata? Ea enim, quae tanquam vera adorant, rursum ficta esse et composita per fabulas docent. Quod si essent vera, utique fabulosa non essent, cum sint omni genere contraria sibi veritas et figmentum. Sed agunt omnia, tanquam vere pueri in plateis ludentes ac sibi invicem illudentes. Nulla ibi virilis sensus et perfecte rationis assertio, nihil quod proferre valeat adversus cultores verbi Dei, et alia similia plura.

CAP. LXI. — *Reprehensio*. De eo quod quanto plura exempla haereticorum et imagines spernentium vel despiciunt trahunt, tanto parentes eorum despererunt atque injuriantes in honore trahunt, quos procul dubio eorum sequaces in hac parte fuisse prouidentur.

*Responsio*. Ecco ipsum unum tenorem in hoc capituli sepius referunt, quia parentes eorum despererunt atque injuriantes in honore trahunt. Et ideo est pos, ut superius exaravimus, pro hujusmodi breviter addentes dicimus, quia ne parentes boni possunt alii malis procedere, neque filii boni possunt parentibus malis auxilium ferre, sed unusquisque pro se redet rationem Deo. Magis autem multorum laudabiles sunt qui parentes eorum non sequuntur in saevissimo errore, reversi ad veram fidem orthodoxam sancte catholice et apostolice Ecclesie. Ex libro sancti Augustini de prophetia (*Tract. de oibis, circa finem*), ubi ad oves loquitur Deus, inter cetera: « Ergo quicunque ab haereticis transierint ad Catholicam, non babebunt hoc opprobrium gentium, nec portabunt maledictum dissensionis, quia permanent in radice unitatis, in plantatione charitatis: *Non portabunt maledictum, et scient quoniam ego sum Dominus Deus eorum, et ipsi populus meus domus Israel, dicit Dominus Deus* (*Ezech. xxxiv.*). »

CAP. LVII. — *Reprehensio*. Quod non sit contra religionem Christianam, ut illi dicunt, non colere et non adorare imagines.

*Responsio*. Ex libro beati Augustini de tractatu Proverbii Salomonis, inter cetera: « Invenis hominem porrigentem manus elemosinas pauperum, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem. Lanca vestis videri potest, interiorum lineam non habet. Invenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi in conscientia Deum colere, Deum adorare: quid mihi opus est aut in ecclesiam ire, aut visibiliter miseri Christianis? Ligneum vult habere sine tunica: non novit, non commendat talia opera mulier ista. Dicenda sunt quidem et docenda spiritualia sine carnalibus, sed illi qui accipiunt debent tenere spiritualia, et non carnaliter operari carnalia, etc. »

CAP. LVIII. — *Reprehensio*. Quod non parvi sit erroris, manufactas imagines arcæ testamenti Domini coquare conari, ut illi in sua synodo facere conantur.

*Responsio*. Item ex tractatu sancti Augustini de Epau et Jacob, inter cetera: « Duo Testamenta di-

cuntur in lege, unum Vetus, alterum Novum. Vetus promissiones habebat temporales, sed significaciones spirituales. Intendat charitas vestra. Si promissa est Iudeis terra promissionis, significat aliquid spiritualiter terra promissionis. Si promissa est Iudeis civitas pacis Jerasalem, significat aliquid nomen civitatis Jerusalema: et similia alia plura. Unde, ut superius exaravimus de eodem libro sancti Augustini una res multis modis significatur: quae nihil horum est per evidenter, omnia est per figuram, etc.

CAP. LIX. — *Reprehensio*. Quod non sint coquandas imagines reliquiæ sanctorum martyrum et confessorum, ut illi in sua erronea synodo facere intituntur, eo quod reliquiæ aut de corpore sunt, aut de his quae in corpore, aut de his quae circa corpus cajusdam sancti fuerunt; imagines vero nec in corpore, nec circa corpus fuisse vel fore creduntur illi quibus ascribuntur.

*Responsio*. In sacris praedictis conciliis praedecessorum meorum sanctissimorum pontificum hæc oblatæ sunt testimonia, id est sancti Gennadii Massiliensis episcopi, qualiter veneranda sint corpora vel reliquiæ sanctorum, capitulo 40: « Sacrorum corpora, et præcipue beatorum reliquias, ac si Christi membra sincerissime honoranda, et basilicas eorum nomine appellatas, velut loca divino cultu manipulata, affectu piissimo et devotione fidelissima adeundas. Si quis contra hanc sententiam venit, non Christianus credatur, sed Eunomianus. » Item de petitione clericorum et monachorum sancte Antoniæ Ecclesie adversus Severum haereticum in sancta quinta synodo: « Neque enim de sanctis altaris pepercit, sacratissima vestimenta vaseque nonnulla discerpens, ceteraque fundens distribuit consentientibus sibi (*In synodo sub Menna, act. 1.*)». Ansus fuit enim ille, beatissimi, quæ in typum Spiritus sancti aureæ argenteæque columbe pendebat supra sacrasimmos fontes et altaria, cum reliquiis usurpare, dicens: Non est necesse in specie columba Spiritum sanctum nominare, etc. »